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امروزه ممنوعیتی در انجام بیهوشی وجود 
ندارد و داروهای مورد استفاده کاملا استاندارد 
و بدون عارضه هستند. علت متفاوت بودن 
انسان ها و نقش ژنتیکی، اثرات داروهای بیهوشی 
در افراد نیز متفاوت خواهد بود. همچنین 
بسیاری از بیماران دارای علائم و بیماری های 
زمینه ای همچون دیابت و فشارخون بوده و یا 
مصرف کننده داروهایی هستند که باعث اختلال 
در روند بیهوشی می شوند؛ به همین جهت برای 
ایجاد جراحی ایمن و بی خطر نیاز به مشاوره 
قبل از جراحی با پزشک متخصص بیهوشی 
الزامی است. اما در صورت بروز اتفاقات اورژانسی 
مشاوره بیهوشی در همان لحظه و توسط 
متخصص بیهوشی در اتاق عمل انجام می گیرد 
که در برخی مواقع برای تعیین وضعیت بیمار  
انجام عمل جراحی منجر به تاخیری تا حدود 
2 ساعت خواهد شد. امروزه ممنوعیتی برای 
بیهوشی وجود ندارد، با پیشرفت در علم بیهوشی 
به خصوص در سال های اخیر فقط ملاحظاتی در 
روند بیهوشی بیماران  در نظر گرفته می شود که 
امکان دارد نسبت به شرایط بیمار و آماده سازی 
او برای بیهوشی انجام عمل جراحی بین 2 تا 5 
روز به تاخیر بیفتد. 2 روش کلی بیهوشی در 
افراد صورت می پذیرد که یکی از آنها بیهوشی 
کامل است که بیمار در زمان جراحی کاملا به 
خواب می رود و روند درمان او انجام می پذیرد. 
روش دیگر بیهوشی منطقه ای و یا موضعی است 
که فقط در منطقه جراحی و اطراف آن عمل 
بیهوشی و بی حسی صورت می گیرد ولی به 
علت ترس و استرس از اتاق عمل در بیماران در 
انتخاب نوع بیهوشی توسط متخصص بیهوشی 
توجیح می شوند تا بهترین نوع بیهوشی در 
آنها صورت گیرد. داروهای مورد استفاده در 
بیهوشی کاملا استاندارد بوده و بی خطر هستند 
و هیچگونه اثر بر روی فرد بیمار و عوارض 
ماندگاری ندارند و اگر عارضه ای در بیمار 
مشاهده شود در همان چند ساعت اول بعداز 

جراحی و تا زمان بی اثرشدن دارو خواهد بود.
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کودکان ناقل نوع عفونی تر کروناتغییرات اقلیمی عامل بروز چاقی اختلالات روانی در بازماندگان »کرونا«
علائم درازمدت عفونت کرونا که به عنوان »کوویدطولانی« شناخته 
می شود، بیش از نیمی از بازماندگان کووید19 را تحت تاثیر قرار می دهد. 
تاکنون 236 میلیون نفر در سراسر جهان مبتلا به کووید 19 تشخیص داده 
شده اند و بسیاری از آنها به مدت شش ماه یا بیشتر با مشکلات جسمی و روانی 
طولانی مدت روبه رو بوده اند. دکتر »پدی اسنتونگو« می گوید: مشکلات 
ناشی از بیماری کووید19 در بازماندگان زیاد است و در بین آنها، اختلالات 
سلامت روان بارزتر است. در این تحقیق شرکت کنندگان در مجموع 50 
درصد دارای علائم طولانی مدت بودند و نرخ آن از یکماه تا شش ماه یا بیشتر 

پس از بیماری اولیه، نسبتا ثابت بود.

به گفته محققان، می توان چاقی و خطرات ناشی از آن برای سلامت را 
به لیست طولانی تهدیدات ناشی از تغییرات آب و هوایی اضافه کرد. در یک 
بررسی جدید، محققان ارتباط بین تغییر آب وهوا و چاقی را ترسیم کردند. 
از آنجا که دمای جهان در حال افزایش است، افراد تحرک فیزیکی کمتری 
دارند، از این رو در معرض اضافه وزن یا چاقی قرار دارند. افرادچاق معمولا 
از وسایل نقلیه با سوخت های فسیلی نظیر اتومبیل به جای پیاده روی یا 
دوچرخه سواری استفاده می کنند که می تواند منجر به انتشار بیشتر گازهای 
گلخانه ای عامل تغییر آب وهوا شود. یکی از پیامدهای چاقی برای سلامت، 

افزایش ریسک ابتلا به سرطان است.

مطالعات نشان می دهد نوزادان تازه متولدشده تا نوجوانان مبتلا به 
کووید19 می توانند ناقل میزان بالایی از ویروس باشند و حتی در صورت 
عدم وجود علائم، آن را به دیگران منتقل کنند. این نتیجه گیری از مطالعه بر 
روی 110 نفر در رده سنی 2 هفته تا 21 سال حاصل شد. محققان دریافتند 
که نوزادان، کودکان به یک اندازه قادر به حمل میزان بالای ویروس زنده 
هستند و کووید را در ترشحات تنفسی خود تکثیر می کنند. دکتر »لائل 
یونکر«، می گوید: این مطالعه نشان داد که بارویروسی جوانان در اوایل 
بیماری بیشترین بوده و هیچ تفاوتی با بزرگسالان نداشتند. محققان در مورد 

اطرافیان این کودکان ابراز نگرانی می کنند.

نـــکته
سبزیجاتی با ارزش غذایی بالا

سبزیجات برگ دار حاوی ویتامین ها، موادمعدنی و فیبر فراوان 
هستند و ارزش غذایی بالا و کالری کمی دارند. اگر فردی بتواند از 
رژیم غذایی سرشار از سبزیجات برگدار پیروی کند، مزایای بسیاری 
از جمله محافظت در برابر بسیاری از بیماری ها را برای خود تضمین 
می کند. در ادامه بهترین سبزیجات برگدار که می توانند با هدف 

بهبود سلامت کلی به رژیم غذایی اضافه شوند؛ آورده شده است:
  گل کلم

به کلم پیچ نیز معروف است و یکی از مفیدترین سبزیجاتی 
است که افراد می توانند در سراسر جهان از آن استفاده کنند. 
می توان آن را به صورت آب پز یا خام مصرف کرد و دارای 
ارزش های مفید زیادی مانند ویتامین ها، آنتی اکسیدان  و 
موادمعدنی برای بدن است. خوردن یک فنجان کلم پیچ خام 
6 برابر بیشتر از رژیم غذایی کامل بدن، ویتامین  K، دو برابر 
ویتامین  A، بیش از مقدار کافی ویتامین C و آنتی اکسیدان های 

موجود در آن را تامین می کند.
  برگ چغندر

برگ چغندرسبز )یا چغندر( منبع خوبی از تغذیه است، 
زیرا سرشار از پتاسیم، فیبر، کلسیم و ویتامین های A و K است. 
این برگ ها حاوی آنتی اکسیدان ی مانند کاروتن و لوتئین است  
و به کاهش برخی از مشکلات چشمی مانند دژنراسیون ماکولا 

و آب مروارید کمک می کنند.
  کلم

کلم از چند لایه برگ ضخیم تشکیل شده است و به رغم 
متداول بودن آن، مردم معمولا آن را به عنوان گیاهی که با روغن 
گیاهی، روغن یا سایر مواد مغذی که ارزش غذایی آن را کاهش 
می دهد پخته می پزند. کلم خطر ابتلا به سرطان به ویژه سرطان مری 
کمک می کند، اما اگر به صورت خام یا جوشانده مصرف شود و یک 
غذای تخمیر شده باشد، می تواند سلامت دستگاه گوارش و سیستم 

ایمنی بدن را افزایش داده و همچنین به کاهش وزن کمک کند.
  شاهی

شاهی، گیاهی است برگدار که دارای خواص شگفت انگیز 
درمانی است و از دیرباز به عنوان داروی گیاهی شناخته شده 
است و برای سلامتی مفید است، زیرا سلول های بنیادی سرطانی 
را هدف قرار داده و توانایی تکثیر سلول های سرطانی را کاهش 
می دهد. می توان آن را به راحتی به غذا های مختلف اضافه کرد و 

نیازی به آماده سازی ندارد.
  اسفناج

اسفناج تولید گلبول های قرمز خون را افزایش داده و ظاهر 
نقایص لوله عصبی را کاهش می دهد و سرشار از اسیدفولیک 
است که در پیشگیری از چندین بیماری کمک می کند. توصیه 
می شود که با هدف بهبود سلامت عمومی و ایمن سازی در برابر 

بیماری های مختلف فرد یکبار در روز اسفناج خام بخورد.
  کاهو

کاهو یکی از انواع سبزیجات غنی از ویتامین A و K است و 
طبق بسیاری از مطالعات، خوردن منظم کاهو ممکن است سطح 
چربی ها را در خون انسان بهبود بخشد و خطر بیماری های قلبی 

را کاهش دهد. 

علیرضاجلالی
رئیسانجمن
بیهوشیایران

عواقب به تاخیرانداختن عمل »آب مروارید«
عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی با 
اشاره به اینکه جراحی آب مروارید عملی کم خطر و بسیار موثر 
است، گفت: درمان آب مروارید اورژانسی نیست، ولی باید در 
زمان مشخص خود انجام شده و تا حد ممکن به تعویق نیفتد. 
دکتر محمدحسن عالم زاده انصاری با اشاره به اینکه آب مروارید، 
کدرشدن عدسی چشم است که منجر به مشکلات بینایی 
می شود، اظهارکرد: در مراحل اولیه، استفاده از نور قوی و 
عینک، مشکلات بینایی ناشی از آب مروارید را کمتر می کند، 
اما در مراحل بعدی بیماری، انجام جراحی برای بهبود بینایی 
ضرورت دارد. وی با اشاره به اینکه اگر چنانچه عمل آب مروارید 
زودتر از موعد مشخص نیز انجام شود مشکلاتی در پی خواهد 
داشت، ادامه داد: مساله ای که وجود دارد این است که اگر زودتر 
از موعد مشخص اقدام به انجام عمل جراحی آب مروارید کنیم، 
اصطلاحا عدسی نرسیده است و بیمار دچار مشکلات دیگری 
خواهد شد. عالم زاده، شایع ترین علل بروز آب مروارید را تارشدن 
یا محوشدن بینایی، حساس شدن به روشنایی، کم رنگ شدن یا 
محوشدن رنگ ها، دیدکم در شب، دوبینی یا چندبینی و افزایش 
دیدنزدیک، تغییر مداوم شماره عینک و یا لنز تماسی ذکر کرد 
و ادامه داد: این علامت ها می تواند ناشی از سایر بیماری های 
چشمی نیز باشد، بنابراین اگر دچار هر یک از این علائم شدید؛ 

حتما به چشم پزشک مراجعه کنید.
  زمان عمل در هر فرد متفاوت است

این متخصص چشم پزشکی با اشاره به اینکه در مراحل 
اولیه آب مروارید، وضعیت بینایی با استفاده از عینک، 
عدسی های بزرگ نما و نورهای قوی تر بهبود می یابد؛ گفت: 
اگر این تدابیر کمک کننده نباشد، جراحی تنها راه درمان است 
که شامل خارج کردن عدسی کدرشده و جایگزینی آن با عدسی 
مصنوعی است. عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی اضافه کرد: زمان عمل آب مروارید با توجه به نیاز و 
شرایط هر فرد متفاوت است. وی ادامه داد: اگر عمل آب مروارید 
در زمان خود انجام نشود عدسی که باید در زمانی مشخص از 
چشم برداشته شود سفت تر شده و این جراحی ساده و اثربخش 
می تواند به جراحی پیچیده مبدل شود. به گفته دکترعالم زاده، 
تعویق انداختن عمل آب مروارید نیز می تواند باعث افزایش در 
فشار چشم شود و در ادامه مشکلاتی که در اثر فشار چشم 
ایجاد می شود می تواند این عمل را به جراحی پیچیده مبدل 
کند. وی ادامه داد: با تاخیر در عمل جراحی به تدریج بینایی فرد 
کاهش یافته به طوری که در حد شمارش انگشتان و یا فقط درک 
نور خواهد رسید، در این مرحله در تعداد کمی از بیماران ممکن 
است منجر به افزایش فشارداخل چشم )آب سیاه( شود و در 
نتیجه نیاز به جراحی اورژانس پیدا می کند که عوارض و خطرات 
آن بیشتر از جراحی معمول است. این متخصص چشم پزشکی 
دانشگاه به راه های پیشگیری از آب مروارید اشاره کرد و گفت: 
افراد بالای 60 سال در معرض مشکلات بینایی بیشتری در 
مقایسه با سایرین قرار دارند بنابراین این افراد باید حداقل سالی 
یک بار مورد معاینات کامل چشمی قرار گیرند، این معاینات 
امکان تشخیص علامت های احتمالی ابتلا به بیماری های 
آب مروارید، آب سیاه، مشکلات نقطه حساس بینایی ناشی از 

سن و سایر اختلالات بینایی را به پزشک می دهد.

عمــود ی افقــی  

تقویت ایمنی با »شلغم«
شلغم یک سبزی کمتر شناخته شده 
در بازار است، مصرف شلغم باعث تنظیم 
سوخت وساز بدن، بهبود گردش خون و افزایش 
سیستم ایمنی بدن می شود. ویتامین C و 
اسیداسکوربیک که در مقادیر زیادی در این 
ماده غذایی وجود دارد، تقویت کننده های مهم 
برای سیستم ایمنی بدن ما هستند. ویتامین 
C می تواند تولید گلبول های سفیدخون و 
آنتی بادی ها را افزایش دهد. شلغم دارای 
تعدادی مواد مغذی ضروری است که بدن ما 

برای داشتن عملکرد مناسب به آنها نیاز دارد.

ویـــژه

خوراکی هایی برای رفع خواب آلودگی صبحگاهی
اینفوگرافیک : آرمان ملی /  علی کریمی

برای خیلی از افراد پیش آمده که با وجود استراحت کامل شبانه، بازهم در هنگام صبح دچار احساس خواب آلودگی شوند و نوشیدن قهوه را برای رفع این حالت 
انتخاب می کنند. درواقع انتخاب موادغذایی نادرست مانند قهوه فرد را در تمام طول روز بی انرژی خواهد کرد. در عوض برخی از موادغذایی وجود دارند که 

خاصیت آنها در شاداب ماندن روزانه بیشتر از قهوه است.

به  کمک  برای  راه  ساده ترین  آب  مصرف   
بیدارشدن بهتر هنگام صبح است. درواقع بسیاری 
از ما هنگام بیدارشدن از صبح دچار درجاتی از کم آبی 

بدن هستیم. 

آب

این ماده غذایی حاوی کربوهیدرات های پیچیده 
و باکیفیت است که در بدن به عنوان گلیکوژن ذخیره 
شده و به عنوان سوخت برای مغز و ماهیچه ها در طول 

روز استفاده می شود.  

بلغورجو

 سبزی های دارای برگ های سبزتیره از جمله 
موادغذایی انرژی بخش محسوب می  شوند. این سبزی ها 
سرشار از ویتامین  ها، موادمعدنی و آنتی  اکسیدان  

هستند. 

نعناع

می توانید انرژی موردنیاز برای بدن و مغز را از طریق یک 
صبحانه کامل به دست آورید؛ تخم مرغ در این میان گزینه 
مناسبی است و اگر می خواهید مدت طولانی  تری انرژی داشته 

باشید، کمی هم کربوهیدرات به صبحانه خود اضافه کنید.

تخم مرغ

مخلوط سرکه سیب همراه با آب و عسل نه تنها 
یک درمان سنتی محسوب می شود و برای حفظ 

سلامت عمومی بدن مفید است.

سرکه سیب

دانه چیا حاوی اسیدهای چرب امگا  برای تقویت 
مغز است که می تواند به افزایش هوشیاری هنگام صبح 

و رفع خستگی شبانه کمک کند.  

دانه چیا


